2025 年 10 月吉日

JSCA 中部支部会員各位

(一社)日本建築構造技術者協会 中部支部

JSCA 構造設計実務者研修【基礎編】開催のご案内

平素より（一社）日本建築構造技術者協会（JSCA）中部支部の活動にご理解とご協力を戴き

御礼申し上げます。

 さて、JSCA では会員の職能研鑽や次世代を担う若手構造技術者の育成と技術の継承を重要な

活動と位置付け、支部・サテライトを含め、若手構造技術者および構造設計初学者向けの【基礎

編】講習会を実施してきました。この度、【基礎編】講習会のテキストが改訂され、支部ごとに

講習会を実施することとなりました。

つきましては、JSCA 中部支部ではこの講習を全 4 回シリーズの講習会として開催いたしま

す。本講習会は構造計画から各種構造設計の基本的な知識の習得を目的としたプログラムとな

っており、当支部の実務経験豊富な講師陣により解説を行なっていただきますので、若手構造技

術者や今一度構造設計の基礎をおさらいしたい方に有用な内容となっております。また、JSCA

非会員の方も対象としますので、是非ともお近くの若手構造技術者にお声掛けいただけますと

幸いです。多くの皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

記

■プログラム

【備考】・講習内容は別添の「各章目次」も参照ください。

    ・講習は全 4 回 1 セットになりますが、ご都合により参加できない回がある場合は、

Teams 録画により後日視聴していただけます。

・第 4 回は対面開催としますが、ご都合により講習会のみオンライン参加も可能です。

講習後、講師陣と意見交換の場（軽食付き）を設けますので、是非お気軽にご参加く

ださい。

・各回で建築 CPD 情報提供制度認定プログラム申請中です。

 開催方法 内容 講師 開催日

第 1 回
オンライン

Teams 利用

第一章 概論 [90 分]
技術委員長

石原 清孝
10/29 (水)

第二章 鉄筋コンクリート造 [90 分]
コンクリート系部会主査

飯田 正憲

第 2 回
オンライン

Teams 利用

第三章 鉄骨造 [90 分]
鉄鋼系部会主査

池田 一成
11/ 5 (水)

第四章 木造 [90 分]
木質系部会

安江 一平

第 3 回
オンライン

Teams 利用

第五章 その他の構造 [90 分]

(SRC,CFT,PC,制振,免震)

免制震系部会主査

加藤 慎也
11/12 (水)

第六章 基礎 [90 分]
地盤系部会

河野 秀生

第 4 回

対面

(Teams

併用)

第七章 荷重、第八章 解析 [90 分]
計画部会主査

鳥居 高広

11/18 (火)

第九章 その他 [90 分]

(確認申請,耐震診断･耐震改修,

非構造部材,施工･仮設)

支部長

塚越 治夫

意見交換会 [60 分]

(受講者および講師による意見交換)
各講師他

■時 間 ： 第 1 回～第 3 回 14:00～17:30（休憩、質疑応答を含む）

               オンライン接続：13:45～

       第 4 回       14:30～19:00（休憩、質疑応答を含む）

  開場：14:15～

■第 4 回会場： 竹中工務店名古屋支店 名古屋センタービル B1 階会議室「sa･ku･ra」

        （住所）名古屋市中区錦 2 丁目 2-13 名古屋センタービル

■受講対象： 若手構造技術者、構造設計初学者、構造設計の基礎をおさらいしたい方

■参 加 費： 全 4 回 1 セット（4 回分の合計）

正会員・一般会員 6,000 円、 学生会員 4,000 円、 非会員 10,000 円

※テキストは冊子での配布は行いません。

申込者にダウンロード用 URL をお送りします。

■申込方法： 下記 URL もしくは QR コードから Google フォームにてお申し込みください。

       申込み締切り：10/15（水）

https://forms.gle/PBhJHu3bnKw8zdQt9

※会員区分に応じた参加費を 10/20（月）までに以下の口座にお振込みください。ご入金をも

って本受付といたします。恐れ入りますが、振り込み手数料はご負担頂きますようお願いい

たします。

 ＜振込先＞

 銀行名 ： 三菱ＵＦＪ銀行

        店名  ： 大津町支店（オオツマチ支店）

        口座番号： 普通 ０１８３２６２

 口座名義： 一般社団法人 日本建築構造技術者協会 中部支部

 ※お振込人名にお名前を必ず入れてください。個人が特定できないと支払済になりませんの

でご注意ください。

 ※複数人分を合算してお振込み頂く場合は、事務局までメールにてお知らせください。

（一社）日本建築構造技術者協会中部支部 事務局

      E-mail：jsca-chubu@galaxy.ocn.ne.jp

※領収書は後日郵送いたします。

※入金確認後、テキストダウンロード用 URL、Teams 接続 URL、オンライン参加手順をご

連絡いたします。

 ※オンライン参加にあたっての注意事項に同意のうえ、お申し込みください。

 ※その他、お問い合わせは下記までお願いいたします。

          JSCA 中部支部事業委員会（㈱伊藤建築設計事務所 杉山）

          E-mail：sugiyama.ei@ito-aei.co.jp

以上